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Anotace

Práce je věnována restaurování dvou uměleckých děl na papíru. První z nich je čínský

svitek s výjevem „Odpočinek v zahradě“. Jedná se o tradiční čínskou malbu na papíře,

lemovanou hedvábnou bordurou se závěsným systémem. Dalším restaurovaným dílem je

obraz XII. zastavení ze souboru kříţové cesty z kaple Panny Marie z obce Rok u Sušice.

Jde o malbu na papíru podlepenou plátnem, vypnutou na vypínacím rámu a umístěnou

v ozdobném profilovaném rámu. Součástí bakalářské práce je i teoretická část, která se

zabývá tématem techniky čínské malby. Zaměřuje se zejména na způsob práce se štětcem,

pouţití barev a kompozici čínské malby. Tato část práce je zařazena za restaurátorskou

dokumentaci čínského svitku.
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Title

Restoration of a collection of paintings on paper

Annotation

The thesis deals with restoration of two works of art on paper. The first one is

a Chinese scroll portraying Rest in a Garden. It is a traditional Chinese painting on paper

bordered with silk and with a hanging mechanism. The second restored work of art is

painting XII Station of the Way of the Cross from a Virgin Mary Chapel in Rok u Sušice.

It is a painting on paper backed with canvas, stretched on a stretching canvas frame and put

in a decorative embossed frame. Another part of the thesis is a theoretical part dealing with

Chinese painting techniques. The focus is on the specific way of brush painting as well as

the use of paint and composition of Chinese paintings. This part follows after restoration

documentation of the Chinese scroll.
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Úvod

Hlavním předmětem bakalářské práce je komplexní restaurování dvou uměleckých děl

na papíru. Jedná se o XII. zastavení ze souboru kříţové cesty z Roku u Sušice a čínský

svitek s názvem „Odpočinek v zahradě“. Cílem práce bylo omezení postupné degradace

těchto děl a navrácení jejich estetické hodnoty. Její nedílnou součástí je i teoretická část,

která se zabývá technikou čínské malby. Vedoucím práce byl Mgr. art. Luboš Machačko.

Restaurování čínského svitku probíhalo pod vedením specialistky na restaurování čínského

umění MgA. Barbory Bartyzalové. Odbornou konzultantkou teoretické části byla Mgr.

Michaela Pejčochová, Ph.D.

Bakalářská práce se skládá ze tří částí. První dva oddíly jsou restaurátorské

dokumentace, které obsahují základní informace o restaurovaném díle, restaurátorský

průzkum, postup restaurátorských prací a v závěru fotografickou dokumentaci. Na ně

navazuje teoretická část, která obsahuje základní poznatky týkající se techniky čínské

malby.

První z restaurovaných děl je obraz XII. zastavení kříţové cesty s výjevem Jeţíše

umírajícího na kříţi, které bylo původně umístěno v kapli Panny Marie v Roku u Sušice.

Jedná se o malbu na papíře, která je podlepena textilní podloţkou, vypnuta na vypínacím

rámu a umístěna v ozdobném profilovaném rámu. Dílo vzniklo pravděpodobně mezi lety

1858 a 1859, technikou je vaječná tempera.

Dalším restaurovaným dílem je čínský svitek ze soukromé sbírky s názvem

„Odpočinek v zahradě“. Dílo se skládá z malby na papíře lemované hedvábnou bordurou,

podlepeno třemi vrstvami čínského papíru. V horní a spodní části svitku jsou umístěny

dřevěné tyče plnící funkci závěsného systému. Dílo pochází pravděpodobně ze 17. století,

technikou je tušová malba. V restaurování byly pouţity metody a materiály, které

respektují tradiční techniku výroby čínských svitků. Protoţe se přístupy k restaurování

čínského umění z velké části liší od metod pouţívaných v evropském prostředí, byly svitky

restaurovány ve spolupráci se specialistkou na čínské umění.

Poslední část práce je teoretická a zabývá se technikou čínské malby. Jejím hlavním

cílem je porozumění tomuto způsobu malby, který se značně odlišuje od evropského

malířství. Zaměřuje se zejména na způsob malby štětcem, krajinomalbu, pouţití barev

a kompozici. Dalším cílem teoretické části práce je identifikace jednotlivých tahů štětcem

na restaurovaném díle.
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1. Úvod

Dílo:

obraz kříţové cesty XII. zastavení: „Pán Ježíš umírá na kříži“ na

papírové podloţce, nalepený na textilní podloţce, umístěný

v ozdobném profilovaném rámu, ze severní části lodě kaple Panny

Marie v obci Rok u Sušice

Autor: neznámý, nesignováno

Datace: nedatováno (dílo vzniklo pravděpodobně mezi lety 1858 a 1859)

Technika: obraz: vaječná tempera na papíru nalepená na textilní podloţce

vypnutá na dřevěném vypínacím rámu umístěná v ozdobném

profilovaném rámu

ozdobný rám: monochromní nátěr na plochých lištách

Rozměry díla: 500 × 395 mm

Rozměry rámu: vnější rozměr 578 × 480 mm, vnitřní rozměr 490 × 390, rozměr se

štítem

710 × 480 mm, rozměr kříţe 110 × 80 mm

Zadavatel: město Sušice, Náměstí Svobody 34, 342 01 Sušice

Zhotovitel:

Vedoucí práce:

Restaurovala:

Univerzita Pardubice, veřejná škola, zal. podle zák. č. 111/1998 Sb.,

sídlo Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená Mgr. et BcA.

Radomírem Slovikem, děkanem Fakulty restaurování, Jiráskova 3,

570 01 Litomyšl

Mgr. art. Luboš Machačko, vedoucí ARUDP FR UPa

Markéta Doleţalová, studentka IV. ročníku ARUDP FR UPa

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: říjen 2018 – květen 2019
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2. Popis díla

2.1. Typologický popis

Předmětem restaurování je malba provedená pravděpodobně technikou tempery na

papíru nalepená na textilní podloţce. Jedná se o XII. zastavení ze souboru maleb kříţové

cesty. Ústředním motivem je ukřiţování Krista na Golgotě. Ve středu výjevu se nachází

Jeţíš přibitý na kříţi s nápisem INRI, okolo hlavy s trnovou korunou má svatozář. Pod

kříţem je několik postav. Po Kristově pravici stojí dvě ţeny. Jedná se o Marii, matku

Jeţíše, jejíţ ruce jsou sepnuty. Vedle ní stojí apoštol Jan, ruce má překříţené, poloţené na

prsou a je zahalen v červeném rouchu. Pod kříţem je vyobrazena klečící Marie Magdaléna

ve ţlutém rouchu, obličej si zakrývá dlaní a její rozpuštěné vlasy splývají aţ k zemi. Po

Kristově levici jsou vyobrazeny další dvě postavy. Je zde setník stojící v popředí, který

drţí v ruce kopí a propichuje Jeţíšův bok. Pod ním na zemi leţí lebka, ta je symbolickým

zobrazením smrti a Golgoty. Za setníkem je vyobrazena postava římského vojáka na koni,

který je oblečen v červeném rouchu a na hlavě má ozdobnou helmici. Obloha je zakryta

černými mračny, pouze za kříţem prosvítá modré nebe.

Na zadní straně díla se nachází kresba tuţkou s náboţenským motivem. Jedná se o dva

odlišné kresebné motivy, protoţe papírová podloţka se skládá ze dvou částí slepených

k sobě. V horní části papíru je vyobrazena Panna Maria s andělem a další blíţe neurčenou

postavou. V levé části kresby se nachází postava, která má v rukou plátno a desku

s nápisem. V levém dolním rohu je kresba hlavy. Výjev je umístěn v čtvercové síti,

pravděpodobně slouţil jako předloha pro větší malbu.

Dílo je adjustováno v dřevěném rámu s barevným ozdobným štítem, na němţ se

nachází číslo zastavení „XII“ v kruhovém medailonu. Z jeho horní části vystupuje dřevěný

kříţ. Pohledové části lišt rámu jsou opatřeny novodobými monochromními nátěry.

2.2. Popis stavu díla před restaurováním

Dílo se nachází v havarijním stavu. Malba na papíru je celoplošně nalepená na textilní

podloţce, pravděpodobně se jedná o lněné plátno. Textilní podloţka je na několika místech

obnaţená, zejména podél horního okraje a levého dolního okraje. Na obraze jsou z rubové

strany viditelné stopy po napadení plísněmi šedé barvy. Dílo bylo původně přichyceno

k dřevěnému vypínacímu rámu pomocí kovových hřebíčků. Nevhodné podmínky uloţení,
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zejména vysoká vlhkost, způsobily zvlnění a oddělení papírové podloţky od plátna.

V důsledku vlhkosti také došlo k narušení struktury papíru, jeho zkřehnutí a oslabení. Na


[…]


„prázdnoty“ a „plnosti“ prostoru. Mezi „plné“ sloţky patří hory, kameny, stromy a budovy,

„prázdnými“ součástmi jsou oblaka, voda, nebe a mlha.
50

Tyto sloţky jsou stejně jako

předchozí protikladné a doplňují se.

Způsob členění plochy obrazu zásadně ovlivňuje celkové působení uměleckého díla na

diváka.
51

Staří čínští malíři kladli na uspořádání prostoru na obraze velký důraz. To

vyplývá i z jednoho pravidla čínského malířství, která říká, ţe „výjev má být rozvržen

v souladu s pravidly struktury a kompozice“.
52

Výsledná atmosféra obrazu je ovlivněna

vzájemným působením jednotlivých prvků na obraze. V krajinomalbě kromě způsobu tahů

štětcem hraje důleţitou roli i to, jak spolu objekty komunikují. Jejich uspořádání určuje,

jakým způsobem bude divák obraz číst.
53

48

YAO-T´ING, Wang. Čínské malířství: Průvodce filosofií, technikou a historií, (pozn. 16) s. 21.
49

PROŠKOVÁ, Iva. Malba v čínském stylu. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-2727-1, s. 9.
50

YAO-T´ING, Wang. Čínské malířství: Průvodce filosofií, technikou a historií, (pozn. 16) s. 38.
51

Tamtéţ, s. 36.
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 Jedná se o páté pravidlo čínského malířství. Kompozice je důleţitou součástí čínského malířství.

Určuje, jak je obraz rozvrţen a sestaven z jednotlivých částí. Toto pravidlo se uplatňuje i v literární tvorbě,

ve způsobu psaní textu. KUO-HUANG, Hsü. Deset zastavení s čínským obrazem, (pozn. 18) s. 10.
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Obrazová příloha

Obr. 1: Malba podle pravítka – altán v prostředním plánu

Obr. 2: Malý tah tesání sekerou
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Obr. 3: Bodový tah

Obr. 4: č. 1 – „z obou stran ohraničené listy“, č. 2 – „listy podobné znaku ťie“,

č. 3 – „jelení parohy“

1

2

3
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Obr. 5: Malba postav – barevná, a ornamentálně zdobená roucha
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo komplexní restaurování dvou uměleckých děl na

papírové podloţce. Teoretická část práce se zaměřovala na techniky čínské malby.

První z restaurovaných děl bylo XII. zastavení kříţové cesty. Po vyjmutí obrazu

z rámu bylo nejprve nutné zajistit barevnou vrstvu, která se sprašovala a v malých

puchýřcích se oddělovala od papírové podloţky. Poškozená malba byla celoplošně

konsolidována pomocí roztoku ţelatiny. Ţelatina byla ve vyšší koncentraci aplikována

i lokálně na místa, kde se malba oddělovala od papírové podloţky. Protoţe byla barevná

vrstva ve velmi špatném stavu, bylo nutné tuto konsolidaci během restaurátorského

procesu opakovat. Po zpevnění byl papír oddělen od plátna. Následně bylo dílo čištěno,

nejdříve mechanicky a poté mokrou cestou na nízkotlakém stole. Po mokrém čištění

následovalo nakašírování díla na japonský papír a poté skeletizace na nové lněné plátno.

Původní lněné plátno bylo velmi poškozené, proto bylo nahrazeno novým. Dílo bylo

následně vypnuto na nový vypínací rám a poté byly provedeny nápodobivé scelující retuše

minerálními pigmenty. Součástí komplexního restaurování díla bylo i restaurování

ozdobného profilovaného rámu. Zde bylo provedeno suché čistění, mokré čištění vatovými

smotky a tmelení drobných poškození dřevěných lišt rámu. V poslední fázi

restaurátorského procesu bylo dílo adjustováno zpět do původního ozdobného

profilovaného rámu.

Další z restaurovaných děl byl čínský svitek s názvem „Odpočinek v zahradě“.

Po provedení restaurátorského průzkumu bylo dílo nejprve čištěno suchou cestou pomocí

jemných syntetických pryţí. Následovalo oddělení dřevěných tyčí od hedvábné bordury

a poté zajištění trhlin, které se nacházely zejména ve spodní části svitku. Po tomto zákroku

byl vytvořen přelep z lícové strany a následně byly sejmuty podlepové vrstvy z rubové

strany díla. Svitek byl dále čištěn pomocí vlhkých filtračních papírů a následně vyrovnán

pod lehkou zátěţí. Dále byly vytvořeny i doplňky a kapsy z čínského papíru na upevnění

dřevěných tyčí. V další fázi bylo dílo podlepeno připravenými čínskými papíry.

Následovalo jeho vypnutí za přesahující okraje podlepu na dřevěnou desku. Zde bylo

ponecháno tři měsíce, aby byl papír dostatečně vyrovnán a po restaurování nedošlo k jeho

deformaci. Během vyrovnání byly provedeny scelující retuše minerálními pigmenty.

Po uplynutí této doby byl svitek z desky sejmut. K jeho horní a spodní části byly

připevněny závěsné tyče a provázek. Na zrestaurovaný svitek byl vytvořen válec futomaki,
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který ho chrání před poškozením během opětovného svíjení a zavíjení. Dílo bylo umístěno

do ochranné krabice.

Poslední teoretická část práce se zaměřovala na techniky čínské malby. Jejím hlavním

cílem bylo popsat odlišné postupy čínského malířství, zejména způsob práce se štětcem.

Jednotlivé druhy štětcových tahů byly nejdříve charakterizovány. Poté následovala

identifikace štětcových tahů na restaurovaném výjevu.

Cíle stanovené na začátku bakalářské práce se podařilo naplnit. U jednotlivých děl

bylo zamezeno jejich postupující degradaci a současně jim byla navrácena původní

estetická hodnota.
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