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Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

Z hlediska stanovení a dosažení cílů došlo k naplnění zadání bez výhrad.

☒A □B □C □D □E □F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Pozitiva práce vidím zejména v postupech restaurování obou objektů. Restaurovaná díla

byla restaurována citlivě a s ohledem na autentický materiál a techniku. Cením si také

grafických schémat svitku na str. 127-129. Velmi si vážím zpracování kapitoly o technice

čínské malby, která je velkým přínosem, v její obrazové příloze bych však ocenila více

příkladu i z jiných děl. Slabiny práce vnímám v drobných formálních nedostatcích, jako jsou

např. neúplné informace v soupisech použitých materiálů, chybějící lokace odběru stěru pro

mikrobiální průzkum. Ze zvolených postupů v restaurování bych se vyjádřila zejména k těm,

s nimiž nesouhlasím: tj. zejména použití Saturnových barviv pro barvení papíru s obsahem

lýka a moruší, tato barviva se na podobný materiál nedoporučují, zejména z důvodu

nerovnoměrnosti probarvení v okolí těchto vláken.

Kvalita dokumentace je dostatečná.

□A ☒B □C □D □E □F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Zvolené metody jsou jasně formulovány, a práce s literaturou a prameny je s ohledem na

zadání dostatečná.

□A ☒B □C □D □E □F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Formální úprava práce působí trochu zmateně. Členění bakalářské práce do tří částí

s vlastními obsahy a seznamy se mi zdá nešťastné. V kapitole: Vyhodnocení průzkumu, bych

očekávala shrnutí a vyhodnocení všech informací které vyplývají z provedeného průzkumu

nikoliv odkazování se na jiné kapitoly. Dle obecných pravidel pro odborný text by bylo

vhodné se vyvarovat následujících formálních chyb. Věty v textu by neměly být děleny přes

strany, ale měly by být ukončené na jedné straně. Obrazové přílohy by měly být označeny

číslem nikoliv stranou. Na str. 134 chybí označení kapitoly. Úroveň odborného jazyka je

dobrá, text je až na drobné výjimky srozumitelný a obsahuje dostatek odborné

terminologie.

□A ☒B □C □D □E □F

Další připomínky/dotazy

Pokud píšete v záměru na restaurování (str. 22): „Na základě výsledků restaurátorského

průzkumu, s ohledem na stav díla, požadavky zadavatele a v souladu s předběžným návrhem na

restaurování a budoucím využitím díla byl navržen následující postup restaurátorských prací“ a

vzápětí uvádíte metody, které jste průzkumem vyřadila (neutralizace) jedná se o formální

chybu. Na str. 24 uvádíte: „Z tohoto důvodu bylo dílo preventivně dezinfikováno v parách

butylalkoholu.“ Preventivní desinfekce neexistuje, desinfekce v parách n-butylalkoholu zabíjí

pouze živé spory plísní a bakterií, dle délky expozice a koncentrace, ale po jejím použití se z díla

zcela odpaří a nezůstávají zde žádná rezidua pro tzv. „preventivní desinfekci“, proto pokud

tvrdíte, že jste provedla preventivní desinfekci n-butylalkoholem, jedná se o nesprávné tvrzení.

Materiály použité pro testování lokální konsolidace (str. 25) se mi zdají povahově a koncentrací

nesrovnatelné („Nejdříve byly provedeny zkoušky konsolidace na lokální zpevnění barevné

vrstvy. V těchto zkouškách byly použity roztoky: Paraloidu B72 v etylalkoholu (5%, 10%), Klucelu

G v etylalkohol (2%, 4%) a želatiny v demineralizované vodě (4%). Dále byly provedeny zkoušky

celoplošného zpevnění barevné vrstvy. Zde byly použity roztoky vyziny v demineralizované vodě

(0,5%) a želatiny v demineralizované vodě (0,5%). Tyto roztoky byly na dílo aplikovány ve formě

aerosolu pomocí ultrazvukového minizmlžovače.“).

Na str. 19 popisujete v Tab. 3 Zkoušky rozpustnosti lepidla citlivost lepidla na toluen a aceton a

následně jej odstraňujete Klucelem G v etanolu proč? Vysvětlíte použití materiálu Maimeri (str.

32) pro retuš rámu oproti kolegům, kteří pro stejný soubor děl použili minerální pigment a 1%

Klucel G v etanolu? Na str. 33 uvádíte v použitém materiálu ruční papír, ale neuvádíte jeho

složení prosím o doplnění. Na str. 33 chybí v použitých materiálech n-butanol a barvy Maimeri.

Na str. 78 uvádíte: „Papírová podložka má tmavě-okrovou barvu. Samotný výjev je malován

tlumenými barvami, které jsou doplněny zlatými detaily.“ Jedná se o chybné tvrzení, malba

byla původně určitě výraznější, ale k současné barevnosti došlo vlivem fotooxidace většiny

použitých barviv. Použité minerální pigmenty jsou stabilnější proto, např. na oděvech

postav, zůstala barevnost zachována. Na str. 94 chybí druhy použitých Saturnových barviv a

chemická složení u většiny materiálů.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Přes všechny výtky předloženou práci hodnotím kladně, vážím si zejména citlivého přístupu

předvedeného u restaurování čínského svitku. Pozitivně hodnotím také rozsah všech

provedených zkoušek a metod, ze kterých studentka zvolila optimální cestu ke stabilizaci

děl. Provedený zásah na obou dílech byl velmi náročný a celkový výsledek práce je velmi

dobrý. Na práci si také velmi cením zpracované kapitoly: „Technika malby v čínském

malířství“, která otvírá cestu k pochopení techniky malby děl asijské provenience. Práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.

□A ☒B □C □D □E □F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)

V Lažanech Datum:3. 9. 2019 Podpis oponenta:…………………………..